Município de Santa Cruz do Sul

DECRETO N° 7.474, DE 26 DE JUNHO DE 2008.

CRIA O COMITÊ LOCAL DO PLANO DE METAS
COMPROMISSO TODOS PELA EDUCAÇÃO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o disposto no inciso VIM, do artigo 61 da
Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1o Fica criado o Comitê Local do PLANO DE METAS
COMPROMISSO TODOS PELA EDUCAÇÃO, instituído pelo Ministério da
Educação, nos termos do Decreto n° 6.094, de 24 de abril de 2007.

Art. 2o O Comitê será constituído pelo titular da Secretaria Municipal de
Educação, a quem caberá a coordenação, e representantes do:

I. Conselho Municipal de Educação -CME
li. Conselho Tutelar

III. Círculo de Pais e Mestres -CPMs
IV. Equipe Pedagógica da SMEC
V. Gestor Escolar

VI. Professores
VII. Equipe Administrativa da SMEC
VIII. Supervisor Escolar
IX. Orientador Educacional
X. Equipes de Programas da SMEC
XI. Agente Administrativo das escolas

Art. 3o O Comitê tem por atribuições:

I. Acompanhar a implementação e Execução do Plano de Ações
Articuladas -PAR;

II. Analisar as estratégias de implementação das propostas do PAR;
III. Analisar os relatórios de progresso da execução do Plano de Ações

Articuladas;
IV. Avaliar o desempenho e os resultados alcançados pelo Plano de

Ações Articuladas;Acompanhar a evolução do IDEB;
V. Identificar possibilidades de articulação e parcerias que possam

contribuir para acelerar a implantação e execução do Plano de Ações Articuladas;

*
Santa Cruz do Sul

•--4:

Município de Santa Cruz do Sul

VI. Contribuir para o diálogo com as escolas do sistema municipal de
ensino na ampliação da Adesão e execução do Plano de AçõesArticuladas e na sua
divulgação junto à sociedade civil.

Art. 4o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 26 de junho de 2008.

Registre-se, publii

HELENA HERMANY

Prefeita Municipal

e cumpra-se

CARLOS ALBERTO HAAS
Secretário Municipal de Administração

*
Santa Cruz do Sul

8
«D

•o

s
o

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
PLANO DE METAS COMPROMISSO TODOS PELA EDUCAÇÃO

TERMO DE ADESÃO

OMunicípio de SANTA CRUZ DO SUL. doravante denominado Município, representado por seu (sua) Prefeito (a). José
Alberto Wenzel CFF n^1989109004. RG if 1006701682. expedido pela SJS/RS. devidamente estabelec.dc, àPraça
Teandeira. rua Marechal F.oriano. sem número -Santa Cmz do Sul. resolve firmar opresente Termo de Adesão ao
Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação, consideradas as seguintes condições:

Cláusula primeira-do Objeto
^O presente termo lem por objeto aadesão do Município ao Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação,

instituído pelo Ministério da Educação, nos termos do Decreto no 6.094. de 24 de abnl de 2007.

CLÁUSULA SEGUNDA- o Município se compromete a:

1. Cumprir as seguintes diretrizes abaixo, conforme oart. 2o do Decreto 6.094 de 24 de abril de 2007:

I-estabelecer como foco a aprendizagem, apontando resultados concretos a atingir,

II - alfabetizar as crianças até. no máximo, os oito anos de idade, aferindo os resultados por exame periódico
específico;

III -acompanhar cada aluno da rede individualmente, mediante registro da sua freqüência edo seu desempenho em
avaliações, quedevem ser realizadas periodicamente;

IV -combater arepetência, dadas as especificidades de cada rede, pela adoção de práticas como aulas de reforço no
bntra turno, estudos de recuperação e progressão parcial;

W V-combater aevasão pelo acompanhamento individual das razões da não-freqüência do educando esua superação;

VI - matricular o aluno na escola mais próxima da sua residência;

VII - ampliar as pcssibilidades de permanência do educando sob responsabilidade da escola para além da jornada
regular;

VIII - valorizar a formação ótica, artística e a educação física;

IX -garantir oacesso epermanência das pessoas com necessidades educacionais especiais nas classes comuns do
ensino regular, fortalecendo a inclusão educacional nas escolas públicas;

X- promover a educação infantil;

XI - manter programa de alfabetização de jovens e adultos;

XII - instituir prog.ama próprio ou em regime de colaboração para formação inicial e continuada de profissionais da
educação;

Página 1/4

m. implantar plano de carreira, <*,os esaldos para os profissionais da educação, pdvilegiando oM .
* formação e aavaliação do desempenho;

rrzu——.—-- -—-—
externa aosistema educacional local;
XV, . envolver todos os professores na discussão eelaboração do pronto _ Penico, reSpe,tadas as

# especificidades de cada escola; . . .ac
XV,, .incorporar ao nO.eo gestor da escola coordenadores pedaços que acompanhem as dificu.dades entrentadas
££Zm —. con^rados méritoedesempenho, para nomeação eexonerado de diretor de escola;
-, -divulgar na escola ena comunidade os dados relativos . ãrea da educação, com e.ase no .nd.ce de
desenvolvimento da Educação Básica - IDEB.

memória daquelas realizadas;
XX, -zelar pela t.nsparãn.a da gestão publica na ãrea da educação, garantindo ofuncionamento efefivo. auttnomo
articulado dos conselhos de controle social;

XXII -promover agestão participativa na rede de ensino;
XXII. -elaborar plano de educação einstalar Conselho de Educação, quando inexistentes;

•ompromisso; . «lkb—»CXXV, -transfornw aescola num espaço comungo emanter ou recuperar ague.es espaços eegu.pamen.os pub,,c»s
da cidade que possam ser utilizados pela comunidade escolar;

. XXVI, -firmar parcelas externas acomunidade escolar, visando amelhoria da infra.strotura da escola ou apromoção
de projetos socioculti irais e ações educativas;

Pág/na 2/4

2. Desenvoiver ações que possibilitem ocumprimento das metas estabelecidas para oíndice de Desenvoivimento da
* Educação Básica (IDEB), conforme gráfico (s) abaixo:

*

10 r

8

6 h

4

2

0

Projeção do IDEB dos anos iniciais do ensino fundamental

4.1
♦

4.2
• ♦ •

4.5
4.9
■♦■

5.2

J L

5.5
5.8 6.0

J _L

6.3

J_ I

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Projeção do IDEB dos anos finais do ensino fundamental

10 -

8

6

4
'_ 3.6

♦ •

3.6 3.7
♦

4.0
4.4
♦

4.8
.♦••■•■

5.1 5.3
• • ♦

5.6
♦

2 -

•

i . .._J i 1 1

0

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Página 3/4

3 Mobilizar acomunidade e suas lideranças, os profissionais de educação do município, pais e alunos, os meios• il^JXEEÍeos recursos municipais disponíveis necessários para. em parceria com oMEC eoGoverno
Estadual, implementar as diretrizes estabelecidas ecumprir atrajetóna do IDEB.

escolas da rede na Prova Brasil, quando atenderem aos critérios estabelecidos pelo
4. Promover a participação das

INEP.

5. Divulgar a evolução dos dados educacionais no âmbito local.

6. Preencher e enviar dados financeiros, por meio do Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em
* Educação - SIOPE.

7. Enviar regularmente as informações sobre afreqüência escolar dos alunos beneficiários do Programa Bolsa Família

r**s

SANTA CRUZ DO SUL/RS, 05 de Setembro de 2007.

Secretário(a) Municipal de Educação

Página 4/4